PAGE
6

П Р О Т О К О Л

ГОДОВОГО СОБРАНИЯ РАБО - 2017
21 апреля 2017 года

г. Москва, Московский финансово-юридический университет (МФЮА)
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
· Членов РАБО (по состоянию на 21 апреля 2017 года) – 86
· Зарегистрировалось для участия в Общем Собрании – 82 человек
· Из них – официальных представителей организаций-членов РАБО и представителей по доверенностям – 56
ПОВЕСТКА ГОДОВОГО СОБРАНИЯ:
1. Открытие Годового Собрания РАБО – 2017
Вступительное слово Президента РАБО С.П. Мясоедова

2. Итоги деятельности РАБО и Совета РАБО за прошедший отчётный период

3. Утверждение приёма новых членов в РАБО и выбытия из РАБО

4. Отчёт Ревизионной комиссии РАБО за 2016 год
5. Утверждение размеров взносов в РАБО на 2016-2017 гг.
6. Обсуждение итогов деятельности РАБО за отчётный период – выступления  участников и приглашённых гостей Годового Собрания РАБО
7. О ближайших мероприятиях РАБО в 2017 году

8. Утверждение изменения состава Совета РАБО

9. Утверждение изменения состава Ревизионной комиссии РАБО

10. Разное

Ведущий Годового Собрания РАБО – Президент РАБО С.П.Мясоедов.

Годовое собрание открыл Президент РАБО Сергей Павлович Мясоедов, который приветствовал участников Собрания и поблагодарил всех присутствующих за участие и поддержку деятельности Российской ассоциации бизнес-образования.
Участников Собрания приветствовал ректор МФЮА Алексей Григорьевич Забелин, который подчеркнул важность для университета того, что Годовое Собрание РАБО проходит в МФЮА. Он выразил благодарность за поддержку и сотрудничество со стороны руководства РАБО и пожелал успешного проведения Общего Собрания в стенах МФЮА.
I.
БИЗНЕС ОБРАЗОВАНИЕ В РОССИИ: ТЕКУЩЕЕ СОСТОЯНИЕ И СОВРЕМЕННЫЕ ТРЕНДЫ
С докладом об основных направлениях развития российского бизнес-образования, современных мировых тенденциях и трендах и перспективах развития выступил Президент РАБО С.П. Мясоедов.
Слайды доклада Президента РАБО прилагаются и размещены на сайте РАБО
II.
ИТОГИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАБО И СОВЕТА РАБО ЗА ПРОШЕДШИЙ ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД
Генеральный директор РАБО Н.А. Евтихиева представила участникам собрания совместный Отчёт о деятельности РАБО и Совета РАБО за период с 21 апреля 2016 года по 21 апреля 2017 года.

Все мероприятия, намеченные в плане (за редким исключением), выполнены. Представители РАБО принимали участие в международных мероприятиях, проводимых зарубежными партнерами РАБО.
Н.А.Евтихиева выразила благодарность всем руководителям организаций – членов РАБО, проводивших и принимавших мероприятия РАБО в 2016-2017 гг., а также всем членам РАБО, принимавшим активное участие в деятельности Ассоциации в отчётный период.

Слайды выступления Генерального директора РАБО Н.А.Евтихиевой прилагаются и размещены на сайте РАБО
РЕШЕНИЕ:
1. Отчёт о деятельности РАБО и Совета РАБО за 2016-2017 гг., представленный генеральным директором Н.А.Евтихиевой, одобрить и утвердить – единогласно.
III.
УТВЕРЖДЕНИЕ ПРИЕМА В РАБО НОВЫХ ЧЛЕНОВ И ВЫБЫТИЕ
ИЗ РАБО ПО ИТОГАМ ОТЧЁТНОГО ПЕРИОДА
Генеральный директор РАБО Н.А. Евтихиева информировала Собрание о том, что в соответствии с Уставом РАБО в компетенции Общего Собрания РАБО – утверждение приёма и выбытия членов РАБО за отчётный период, осуществляемых Советом РАБО в течение года.
За период с 21 апреля 2016 года Совет РАБО принял в РАБО на основании поступивших заявлений следующие организации:
1. Общество с ограниченной ответственностью «ЭВРИКО» (г. Москва)
Генеральный директор – Белова Алла Евгеньевна

2. ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный морской технический университет»
(г. Санкт-Петербург), Проректор по образовательной деятельности – Счисляева Елена Ростиславовна
Н.А. Евтихиева также отметила, с начала 2016 года в РАБО вступили 6 организаций, но  четыре организации, были приняты в РАБО и утверждены на Годовом Собрании РАБО 22 апреля 2016 года.

 Н.А. Евтихиева подробно ознакомила участников Годового Собрания со списком организаций, выбывших  из Ассоциации по заявлениям и в связи с реорганизацией, закрытием, ликвидацией и по другим объективным причинам, рекомендованных Советом РАБО на утверждение Годовому Собранию РАБО:
	1.
	ЧОУ ВО «Северо-Кавказский институт бизнеса, инженерных и информационных технологий»
	Аксаева Ирина Евгеньевна

	2.
	АНО «Калининградская школа международного бизнеса»
	Баринов Александр Яковлевич

	3.
	Высшая школа бизнеса МГУ им. М.В.Ломоносова
	Виханский Олег Самуилович

	4.
	ФГБОУ ВПО «Государственный университет управления»
	Дашков Андрей Александрович

	5.
	АНОУ ВО «МУГУ»
	Забелин Олег Алексеевич

	6.
	АНО ВО «Международный банковский институт»
	 Затевахина Анна Васильевна

	7.
	Консалтинговая компания «Окрыляем Успехом»
	Казанцева Виктория Петровна

	8.
	ЗАО КБ «Росинтербанк»
	Керимов Аслан Хусейнович

	9.
	ЧУ ДПО «Международная школа менеджмента»
	Леонтьева Татьяна Сергеевна

	10.
	ГОУ ВПО «Владивостокский государственный университет экономики и сервиса» (ВГУЭС), Высшая школа менеджмента
	Луговой Роман Анатольевич

	11.
	ЧОУ ВО "Московский университет имени С.Ю. Витте"
	Руденко Юрий Семенович

	12.
	ФГБОУ ВПО "МГУЛ", МШУиБ
	Самолдин Александр Николаевич

	13.
	ГОУ ВПО УрГЭУ
	Силин Яков Петрович

	14.
	НОУ «Институт бизнеса, психологии и управления»
	Соломатина Тамара Борисовна

	15.
	АУ ДО "Бизнес-школа" Республики Саха (Якутия)
	Харенко Наталья Альбертовна

	16.
	НЧОУ ВО "Южный институт менеджмента"
	Шульгатый Леонид Петрович

	17.
	Международная школа бизнеса Финуниверситета
	Юшкова Светлана Дмитриевна

Новый список членов РАБО по состоянию на 21 апреля 2017 года прилагается и размещён на сайте РАБО
РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить вступление в РАБО следующих организаций – единогласно:

· Общество с ограниченной ответственностью «ЭВРИКО» (г. Москва)

· ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный морской технический университет» (г. Санкт-Петербург)
2. Утвердить список организаций, выбывших из РАБО по итогам отчётного периода на основании заявлений и в связи с реорганизацией – единогласно.
IV.
ОТЧЁТ РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ РАБО ЗА 2016 ГОД
Участникам Годового Собрания РАБО был представлен Отчёт Ревизионной комиссии РАБО за 2016 год (с 1 января по 31 декабря 2016 года).

Отчёт представил Председатель Ревизионной комиссии РАБО А.И.Дружинин.

Он доложил о том, что очная проверка проходила 3 апреля 2017 года с участием генерального директора РАБО Н.А.Евтихиевой и директора ООО «Центр бухгалтерских услуг и аудита» Т.А.Поченковой, которое осуществляет ведение бухгалтерского и финансового учёта деятельности РАБО.
Ревизионная комиссия РАБО проверила плановую, финансовую и хозяйственную деятельность РАБО, соответствие фактических и плановых затрат, целевое использование средств Ассоциации за период с 01 января по 31 декабря 2016 года.
Отчёт Ревизионной комиссии был роздан всем участникам Общего Собрания РАБО.

РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить Отчёт Ревизионной комиссии РАБО за период с 1 января по 31 декабря 2016 года – единогласно
V.
УТВЕРЖДЕНИЕ РАЗМЕРОВ ЕЖЕГОДНОГО ЧЛЕНСКОГО ВЗНОСА
И ВСТУПИТЕЛЬНОГО ВЗНОСА В РАБО
Генеральный директор РАБО Н.А.Евтихиева обратила внимание на то, что в соответствии с Уставом РАБО Годовое Собрание ежегодно утверждает размер вступительного и ежегодного взноса.
Она предложил на период с 21 апреля 2017 года по 21 апреля 2018 года сохранить размеры взносов:

· Вступительный взнос – 25 000 рублей

· Членский взнос – 50 000 рублей

· Членский взнос при вступлении после 1 августа – 25 000 рублей
РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить размер ежегодного членского взноса в РАБО:
· при вступлении до 1 августа – 50 тысяч рублей – единогласно
· при вступлении после 1 августа – 25 тыс. рублей – единогласно
2. Утвердить размер вступительного взноса в РАБО в размере 25 тыс. рублей – единогласно
VI.
ОБСУЖДЕНИЕ ИТОГОВ – ВЫСТУПЛЕНИЯ УЧАСТНИКОВ И ГОСТЕЙ ОБЩЕГО СОБРАНИЯ РАБО
В обсуждении докладов Н.А.Евтихиевой, В.В.Година и С.П.Мясоедова приняли участие участники Общего Собрания РАБО.
Перед участниками Собрания РАБО также выступили приглашённые гости –

· Почетный доктор Кристоф Штюкельбергер, профессор по этике в Китае, Нигерии и Швейцарии, основатель и президент Globethics.net –  тема выступления «Ценностно-ориентированное бизнес-образование. Две существующие модели и глобальные рекомендации» - профессора представил А.И.Агеев (ИНЭС)
· Профессор Харальд Бекер, директор Академии менеджмента Нижней Саксонии (DMAN) – представила Елена Тамбовцева (ДМАН)
· Максим Боровиков, руководитель Аналитического Центра РБК – о новом проекте РБК по оценке уровня российского бизнес-образования – представил С.П.Мясоедов
Выступления гостей вызвали интерес участников Годового Собрания РАБО. Много вопросов участники Собрания задали Максиму Боровикову – об участии в проекте оценки современного состояния российского бизнес-образования, которое проводит РБК. Было предложено разослать анкету членам РАБО, собрать результаты и пригласить Максима Боровикова выступить перед членами РАБО по итогам исследования РБК.

Участники Собрания высоко оценили деятельность руководства и исполнительной дирекции РАБО за прошедший период.

РЕШЕНИЕ:
1. Признать работу руководства РАБО за прошедший период 2016-2017 гг. очень хорошей – единогласно.
VII.
О ПРЕДСТОЯЩИХ МЕРОПРИЯТИЯХ РАБО В 2017 ГОДУ
Н.А.Евтихиева представила участникам план мероприятий на период май-декабрь 2017 года – план был роздан всем участникам Общего Собрания РАБО.
В плане произошли изменения и дополнения – включены мероприятия членов РАБО, которые было предложено поддержать участием членов РАБО и информационно - размещением на сайте РАБО.

Предстоящую конференцию РАБО 22-23 июня 2017 года в Нижнем Новгороде представил ректор Бизнес-школы EMAS А.А.Коляда. Он продемонстрировал видео-презентацию о конференции РАБО и призвал членов РАБО принять активное участие в данном мероприятии.

РЕШЕНИЕ:
1. Принять к сведению изменения и дополнения в плане мероприятий РАБО на период май-декабрь 2017 года – единогласно.

VIII.
УТВЕРЖДЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЯ СОСТАВА СОВЕТА РАБО
Председатель Общего Собрания, президент РАБО С.П.Мясоедов представил участникам Собрания на утверждение решение Совета РАБО об изменении состава Совета РАБО, вызванного объективными причинами – изменением представительства, выбытием организаций из РАБО и увольнением сотрудников.

Совет РАБО внёс следующие предложения для утверждения:

1. Изменить представительство:

· Смена организации у А.Я.Баринова – вместо КШМБ он представляет ИЭМ БФУ имени Иммануила Канта
· Изменение ректора «МИРБИС» - в Совете РАБО представляет А.В.Соломатин (представлен на Совете РАБО 16 декабря 2016 года)

2. Вывести из Совета РАБО:

· В.П.Горшенина – увольнение из ЮУрГУ, переход в ЛИНК

· А.Х.Керимова – ликвидация банка «Росинтербанк» (члена РАБО)

· Я.Ю.Павлова – увольнение из ИБДА РАНХиГС

3. Ввести в Совет РАБО:

· М.Г.Петрову – Генеральный директор ООО «Лидер Бизнес Групп» - представитель тренингового сообщества РАБО

· А.Г.Сеферяна – директор программы Executive МВА ИБДА РАНХиГС

· Е.В.Зубкову – с правом совещательного голоса – руководитель направления Совета РАБО по связям и сотрудничеству с международными ассоциациями

РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить решение Совета РАБО и внести изменения в состав Совета РАБО – единогласно
2. Выразить благодарность В.П.Горшенину за многолетнюю активную и плодотворную работу в составе Совета РАБО - единогласно
Список Совета РАБО с изменениями прилагается и размещён на сайте РАБО

IX.
УТВЕРЖДЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЯ СОСТАВА РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ РАБО
Председатель Общего Собрания РАБО С.П.Мясоедов представил участникам Собрания предложение Совета РАБО об изменении состава Ревизионной комиссии РАБО, также связанного с объективными причинами – сменой места работы, изменением статуса организации.

Действующий состав Ревизионной комиссии РАБО был утверждённый на Годовом Собрании РАБО – 2016 на период до 2010 года:

· Дружинин Александр Иванович – Почётный член Совета РАБО, заместитель директора Бизнес-школы УрФУ имени Первого Президента России Б.Н.Ельцина

· Переверзева Елена Игоревна – декан Школы бизнеса Института МИРБИС

· Самолдин Александр Николаевич – декан Международной школы управления и бизнеса МГУЛ
Произошедшие изменения:

· Увольнение Е.И.Переверзевой из МИРБИС и переход в организацию, которая не является членом РАБО;

· Изменение статуса А.Н.Самолдина – в связи с присоединением МГУЛ к МВТУ им. Н.Э. Баумана

Новый состав Ревизионной комиссии РАБО – предложение Совета РАБО:

· Дружинин Александр Иванович – Почётный член Совета РАБО, заместитель директора Бизнес-школы УрФУ имени Первого Президента России Б.Н.Ельцина

· Самолдин Александр Николаевич – доцент МВТУ имени Н.Э. Баумана

· Ядова Екатерина Николаевна – проректор MBS ВТУ

РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить состав Ревизионной комиссии РАБО на период до 2020 года: А.И.Дружинин (председатель), А.Н.Самолдин, Е.Н.Ядова – единогласно
Председатель Общего Собрания РАБО

    С.П. МЯСОЕДОВ
[image: image1.png]